Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад комбинированного вида № 99 Г. Томска
Г. Томск, ул. Лебедева,115, т/ф: 45-42-35, т:44-02-65

ПРОТОКОЛ№ 2
Педагогического совета № 2

[bookmark: _GoBack]        от  16.12. 2014г.
                Присутствовало: 43
                                                                                                        Отсутствовало: 0
Тема: «Организация безопасности жизнедеятельности детей в образовательном процессе ДОУ»

Повестка дня:

1. Специфика реализации безопасности жизнедеятельности в образовательной деятельности – старший воспитатель  Аникина Ю.В.;
2. Вопросы охраны жизни и здоровья детей и мерах пожарной безопасности при проведении новогодних праздников – музыкальный руководитель Александрович Е.В.
3. Деловая игра «Организация безопасности на прогулке»  - инструктор по физ воспитанию Очередько Т.А., воспитатель старшей группы № 1 Огибалова О.А.
4. Современные формы работы с семьей по обеспечению безопасности – педагог-психолог Акшатина Н.А.
5. Результаты тематической проверки «Создание условий для усвоения и закрепления знаний детей и их родителей навыкам безопасного осознанного поведения» - старший воспитатель Аникина Ю.В., старший воспитатель – Рахимбекова Н.А.
Ход:
         По первому вопросу выступила, старший воспитатель  Аникина Ю.В., она рассказала, что в детском саду одной из задач в реализации педагогами образовательной области «Социально-коммуникативное развитие» является формирование у детей основ безопасного поведения в быту, социуме, природе.
      Задача взрослых (педагогов и родителей) состоит не только в том, чтобы оберегать и защищать ребенка, но и в том, чтобы подготовить его к встрече с различными сложными, а порой опасными жизненными ситуациями. Напомнила о задачах в программе «Детство» по формированию основ безопасного поведения в быту, социуме, природе.
        По второму вопросу слушали музыкального руководителя Александрович Е.В., она сделала акцент на том, что, необходимо со всей ответственностью отнестись к вопросам обеспечения  пожарной безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий, особенно накануне проведения новогодних праздников. Проверить все помещения, эвакуационные пути и выходы на соответствие их требованиям пожарной безопасности, а также убедиться в наличии и исправном состоянии средств пожаротушения, связи и пожарной автоматики. Все выявленные недостатки должны быть устранены до начала культурно-массовых мероприятий.
        По третьему вопросу  инструктор по физ воспитанию Очередько Т.А. и воспитатель старшей группы № 1 Огибалова О.А. провели деловую игру «Организация безопасности на прогулке», в ходе которой обсудили следующие вопросы: основные требования к проведению прогулки, какие опасности могут подстерегать детей на прогулке, структурные компоненты, варианты проведения прогулок. У каждой из команд была возможность высказаться по данным вопросам, дополнить друг друга, также молодые специалисты получили полезную информацию.
    Четвертым вопросом слушали педагога-психолога Акшатину Н.А., она ракрыла тему современные формы работы с семьей по обеспечению безопасности. В презентации были представлены методы и способы работы с семьей, приведены выдержки из закона об образовании и ФГОС.
      Пятым вопросом слушали старших воспитателей Аникину Ю.В., Рахимбекову Н.А., они рассказали о результатах тематического контроля «Создание условий для усвоения и закрепления знаний детей и их родителей  навыкам безопасного осознанного поведения». Педагоги показавшие лучшие результаты, были отмечены грамотами и благодарностью.
Решение:
· Соблюдать охрану жизни и здоровья детей в образовательной деятельности МАДОУ № 99 в течение учебного года;
· Обеспечить меры пожарной и личной безопасности при проведении новогодних праздников с 22.12. – 24.12.2014г.;
· Систематически обеспечить организацию безопасности детей на прогулке и в других режимных моментах;
· Внедрять в педагогический процесс разнообразные формы работы с семьей по обеспечению безопасности;
· Утвердить результаты тематической проверки «Создание условий для усвоения и закрепления знаний детей и их родителей навыкам безопасного осознанного поведения»

Секретарь______________Ю.В. Аникина